

8. What are the features of a Smart Village ?
एक स्मार्ट गाँव की क्या विशेषताएँ हैं ?
9. Discuss the functions of a Travel Agency.
एक ट्रेवल एजेंसी के कार्यों की विवेचना कीजिए।

Section-C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Examine the role of Air Services in Tourism.
पर्यटन में हवाई सेवाओं की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
11. Explore the potentialities of tourism in Kota-Bara Region.
कोटा बारा क्षेत्र की पर्यटकीय सम्भावनाओं को तलाशिए।
12. Give some suggestions for the growth of Tourism in Rajasthan.
राजस्थान में पर्यटन के विकास हेतु अपने कुछ सुझाव दीजिए।
13. "Jaipur is the most wanted tourist destination in Rajasthan." Elaborate.
"जयपुर राजस्थान का सर्वाधिक वांछित पर्यटकीय गंतव्य है।" व्याख्या कीजिए।

DCT-04

June – Examination 2023

Diploma in Culture and Tourism Examination

Travel and Tourism in Rajasthan

(राजस्थान में यात्रा एवं पर्यटन)

Paper : DCT-04

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Give the definition of a tourist.
एक पर्यटक की परिभाषा दीजिए।
- (ii) Where are Kolvi caves situated ?
कौलवी गुफाएँ कहाँ स्थित हैं ?
- (iii) Write *two* benefits of Tourism.
पर्यटन के दो फायदे लिखिए।
- (iv) Who is a Guide ?
एक गाइड कौन है ?
- (v) Which city of Rajasthan is known as coaching city ?
राजस्थान का कौनसा शहर कोचिंग शहर के नाम से जाना जाता है ?
- (vi) Name *two* academics of Rajasthan.
राजस्थान की दो अकादमियों के नाम लिखिए।
- (vii) Define 'Self Motivated Travel'.
'स्व आयोजित भ्रमण' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) Name *two* monuments of Kota City.
कोटा के दो स्मारकों के नाम लिखिए।
- (ix) What is Ecotourism ?
इकोटूरिज्म क्या है ?

- (x) What is Chambal River Front ?
चंबल रिवर फ्रंट क्या है ?

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Name *two* hazards of Tourism.
पर्यटन के दो खतरे बताइए।
3. Describe different types of Tourism.
पर्यटन के विभिन्न प्रकार बताइए।
4. Narrate Ajmer's importance as famous Tourist Place.
प्रसिद्ध पर्यटक स्थल के रूप में अजमेर के महत्व का वर्णन कीजिए।
5. Write a short note on Sawai Madhopur Fort.
सवाईमाधोपुर किले पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
6. Describe Bikaner as Tourist Place.
एक पर्यटकीय स्थल के रूप में बीकानेर का चित्रण कीजिए।
7. How would you like to protect the environment ?
आप किस तरह से पर्यावरण का संरक्षण करना चाहेंगे ?